Judicial podem não ser adequados à crise do devedor ou de sua estrutura 

de crédito, que é o que ocorre in casu .  

O Plano de Recuperação Extrajudicial  é direcionado ao credores 

quirografários, sendo essa a única classe de credores abrangidos (art. 83, 

inciso VI, da Lei 11.101/05), a qual perfaz o total de R$ 21.318.257,09  

(vinte e um milhões,  trezentos e dezoito mil, duzentos e cinquenta e sete 

reais e nove centavos), consoante Relação de Credores ,  portanto, em plena 

conformidade com o art . 163, §1º,  da Lei 11.101/2005:  

Art. 163. O devedor poderá também requerer a homologação 

de plano de recuperação extrajudicial  que obriga todos os

[...]

espécies por ele abrangidas, exclusivamente em relação aos créditos 

constituídos até a data do pedido de homologação.  

No presente caso, o Plano de Recuperação Extrajudicial  contempla 

exclusivamente os credores quirografários (art . 83, VI, Lei 11.101/2005), 

abrangendo o montante total  de R$ 21.318.257,09  (vinte e um milhões, 

trezentos e dezoito mil , duzentos e cinquenta e sete reais e nove centavos) , 

conforme Relação de Credores .  

Pontua-se que JÁ FOI  ATINGIDO O QUÓRUM DE  55,36%  (CINQUENTA 

E CINCO VÍRGULA TRINTA E SEIS POR CENTO ) ,  conforme termos de adesão 

anexo ao plano de soerguimento .  

A proposta de pagamento apresentada é compatível com a realidade